مریم بولی، میں اپنے بھائی سے ملنے جاؤں گی۔ فلورانے کہا، میں مسیح سے اپنی شادی رچا کر خوش رہوں گی۔ دونوں عصبیت کی غلاظت اپنے دماغ میں سمائے، دارالقضاء میں قاضی کے سامنے آئیں اور دشنام طرازی کی اور اپنے انجام سے دوچار ہوئیں۔

ڈوزی لکھتا ہے، جس دن (۲۵ / جمادی الاول ۲۳۷ھ بمطابق ۲۴ / نومبر ۸۵۱ء) فلورا اور اس کی سہیلی مریم کو قتل کیا گیا یولوجیوس کیلئے وہ بڑی کامیابی اور فتح کا دن تھا اور کہتا تھا کہ ان کی فتح پر تمام کلیسا خوش ہے لیکن میں سب سے زیادہ اس فتح پر خوش ہونے کا حق رکھتا ہوں کیونکہ ان کے ارادے اور قصد کو میں نے اس وقت مضبوط کیا تھا جب ان کی ہمت پست ہونے لگی تھی۔

ایران کے انقلابی رہنما و روحانی شخصیت آیت اللہ خمینی نے اور کئی دوسرے علماء نے اس کے واجب القتل ہونے کا فتویٰ بھی جاری کیا جو آج تک منسوخ نہیں ہوا مگر حکومت برطانیہ نے تمام تر بے شرمی کے ساتھ آزادی تحریر کے نام پر انتہائی مضبوط مسلسل و مسلح سیکورٹی میں رکھا اس نے کروڑوں پونڈ کمائے۔ جن میں حکومتی کارندوں نے بھی حصہ بٹایا اور اب وہ کسی خفیہ پناہ گاہ میں رہتا ہے۔ (از جمیل الدین عالی، التوار ۱۳/ محرم الحرام ۱۴۲۷ھ - ۱۲/ فروری ۲۰۰۶ء)

جس ملعون سلمان رشدی کو برطانیہ نے آزادی افکار، آزادی رائے کی فریب کارانہ اصطلاحات کا سہارا دیکر بھرپور وکالت کی اسی سلمان رشدی نے جب برطانوی عوام کی محبوب شہزادی کے خلاف ایک جملہ کہا تو سارے یورپ نے اس رشدی کے خلاف غم و غصہ کا اظہار کیا، کیا اس وقت اسے آزادی اظہار کی اجازت نہیں تھی؟